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فاز جدید رزمایش نیروهای مسلح با 
پدافند هواییورود پدافند هوایی ارتش کلید خورد اقتدار 

اقتــدار پدافنــد هوایــی   رزمایــش 
۱۴۰۳ ارتــش جمهــوری اســلامی بــا 
محوریــت نیروی پدافنــد هوایی ارتش 
از بامداد دیــروز (یکشــنبه) در مناطق 
پدافند هوایی غرب و شــمال آغاز شــد. 
رزمایش مشــترک اقتــدار پدافند هوایی 
۱۴۰۳ ارتــش جمهوری اســلامی ایران 
کــه روزهای گذشــته با اعــلام رمز «یا 
علی بــن ابی طالــب(ع)» آغــاز شــده 
اســت، با محوریت نیروی پدافند هوایی 
ارتــش، تحــت فرماندهــی و هدایــت 
شــبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور، از 
بامداد  یکشنبه  در مناطق پدافند هوایی 
غرب و شــمال در فــردو و خنداب وارد 
فــاز جدیدی شــد. در رزمایــش اقتدار 
پدافنــد هوایــی ۱۴۰۳ ارتــش کــه در 
شــرایط کاملا واقعی انجام می شــود، 
یگان های موشکی، راداری، دیدبان های 
طرح بصیرت، یگان های جنگال، فاشــا، 
سامانه های رعب و فریب پدافند هوایی، 
هواپیماهای با سرنشین و بدون  سرنشین 
نیروی هوایی به اجــرای مأموریت های 
آفنــدی و پدافندی می پردازنــد. برآورد 
واقعی اثربخشــی عملیاتــی طرح های 
پدافنــد هوایی در برابر تهاجم دشــمن، 
حصــول اطمینان از اشــراف اطلاعاتی 
و دســتیابی به قابلیت کشــف به موقع 
اهــداف حمله ور بــا اســتفاده از انواع 
حساســه های فعال راداری و غیرفعال 
شــنود ســیگنالی، اپُتیکی و دید  بانی در 
اختیــار پدافنــد هوایی کشــور، ارزیابی 
عملکــرد تاکتیکی و تکنیکــی کارکنان 
عملیاتی و فنی در شرایط واقعی میدان 
رزم دفــاع هوایی و تمرین اجرای اصول 
پدافنــد غیرعامــل ســامانه های پدافند 
هوایی با تأکید بر اصل جابه جایی سریع 
از اهــداف ایــن رزمایش اســت. در این 
رزمایش نیــروی پدافنــد هوایی ارتش 
با به کارگیری ســازمان رزم در اختیار، از 
مناطق مهم و حساس تحت مسئولیت 
و مراکــز مأموریتــی، در برابــر حملات 
شبیه سازی شــده هوایی و موشــکی با 
انجام مراحل کشف، شناسایی، رهگیری، 
درگیری و انهدام دشــمن فرضی، تحت 
هدایت شــبکه یکپارچــه پدافند هوایی 
کشور اقدام و عملیات آفندی دشمن در 
مناطق فردو و خنــداب را دفع می کند. 
در همیــن راســتا، دریــادار حبیــب االله 
ســیاری، معــاون هماهنگ کننده ارتش 
جمهوری اســلامی، دربــاره رونمایی از 
تجهیــزات جدید در رزمایش های ارتش 
جمهوری اســلامی عنوان کرد: یکی از 
مهم تریــن اقدامات در این حوزه، الحاق 
هزار فرونــد پهپاد راهبــردی به ارتش 
جمهوری اسلامی ایران است. او افزود: 
پنهان کاری،  بــرد بالا، نقطه زنی و قدرت 
تخریب مناسب از جمله ویژگی های این 
پهادها ست که در روز های آینده به ارتش 
جمهوری اسلامی ایران الحاق خواهند 
شــد. دریادار ســیاری ادامه داد: اقدام 
دیگری که در این زمینه انجام می شود، 
الحاق تجهیزات جدید به نیروی زمینی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران است که 
آن هم در روزهای آینــده انجام خواهد 
شــد. معــاون هماهنگ کننــده ارتش 
تصریــح کــرد: در حوزه نیــروی دریایی 
افتتــاح فاز اول منطقــه دوم دریایی در 
جاسک را در پیش داریم. در این مرحله 
از تأسیســات بندری و موج شــکن های 
احداث شــده در ایــن منطقــه رونمایی 
خواهد شــد. در ادامه الحاق یک فروند 
ناو جدید و همچنین الحاق شــناورها و 
یگان هــای پــروازی ارتقا یافته به نیروی 
دریایــی ارتــش را خواهیم داشــت. با 
تهاجم انبوه هواگردهــا و ریز پرنده های 
دشمن فرضی به اماکن فردو و خنداب، 
ســامانه های موشــکی تنــدر، مجید و 
دوش پرتاب نیروی پدافند هوایی ارتش 

با اهداف حمله ور درگیر شدند.
لازم بــه توضیح اســت، در رزمایش 
اقتدار پدافنــد هوایی، با حمله شــبانه 
هواپیماهای با سرنشین و بدون سرنشین 
دشمن فرضی به اماکن حساس در فردو 
و خنداب، نیروی پدافنــد هوایی ارتش 
با اســتفاده از انواع حساسه های فعال 
راداری و غیر فعــال شــنود ســیگنالی، 
اپتیکــی و دید بانی در اختیــار، عملیات 
کشــف، شناســایی و رهگیــری اهداف 
حمله ور را به انجام رساند و با واگذاری 
اهــداف حمله ور بــدون سرنشــین به 
ســامانه های ۱۵ خرداد و تلاش توســط 
شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور این 

اهداف سرنگون شدند.

 وحیده کریمی: بررســی «FATF» در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
آغاز شــد تا بالاخره بعد از توقف پنج ســاله، سیگنال های مثبتی برای 
خروج ایران از لیســت ســیاه گروه اقدام ویژه مالی صادر شود. از دوم اسفند 
۱۳۹۸ کارگروه ویژه اقدام مالی (FATF) ایران را رســما به لیســت سیاه این 
نهاد برگرداند. در بیانیه FATF از کشورهای جهان خواسته شده برای مصون 
نگه داشتن سیستم بانکی شان از خطر پول شویی در نقل و انتقالات مالی ایران، 
«اقدامات مقابله ای» به کار بگیرند. بر  اســاس  این، ریســک هرگونه مراوده 
مالــی، بانکی و تجاری با ایران به میزانی افزایش یافت که حتی کشــورهای 
دوست هم نتواستند یک رابطه مالی متعادل با ایران داشته باشند. گروه ویژه 
اقدام مالی یا همان FATF، نام یک ســازمان بین دولتی اســت که در ســال 
۱۹۸۹ بــا ابتکار جی۷ با نگرش به سیاســت های توســعه بــرای مبارزه با 
پول شــویی تأسیس شد. این سازمان در ســال ۲۰۰۱ به کارزار مبارزه با تأمین 
مالی تروریســم پیوست. در گذر زمان، فعالیت های این گروه گسترده تر شد و 
در نتیجه در ســال ۲۰۱۲ مقابله با تأمین مالی فعالیت های اشــاعه ای نیز به 
مأموریت این گروه افزوده شــد و توصیه های خود را بــرای مقابله با جرائم 
مالی (تأمین مالی تروریســم، تأمین مالی فعالیت های اشــاعه ای، پول شویی 
و...) منتشر کرد. عنوان این توصیه نامه «استاندارد های بین المللی در مبارزه 
با پول شــویی و تأمین مالی تروریســم و اشاعه گری» اســت. این گروه میزان 
پیشرفت کشــور های عضو در زمینه اجرای توصیه های خود را رصد می کند. 
همچنین بر پیشــرفت تصویب و اجرای توصیه های گروه در سطح جهان  نیز 
نظــارت می کند. بر اســاس همین رصــد و نظارت، گــروه کاری اقدام مالی 
کشــور ها را به سه دسته تقسیم کرده است. یک دسته کشور هایی هستند که 
از نظر این گروه کاملا بــر توصیه های آن منطبق بوده و آنها را اجرا کرده اند. 
این گروه بیشــتر کشور های توسعه یافته هستند. گروه دوم کشور هایی هستند 
که در حال پیشرفت و تطبیق با اســتاندارد های مشخص شده هستند. دسته 
آخر کشور هایی هستند که همکاری با این گروه نداشتند، بنابراین از نظر گروه، 
کشــور های دارای خطر پول شــویی و تأمین مالی تروریسم هستند. این دسته 
خود به دو دسته تقسیم می شوند: یک دسته کشور هایی که علیه آنها «اقدام 
متقابل» انجام نمی شــود و دســته دیگر آنهایی هستند که علاوه بر بودن در 
لیســت ســیاه، علیه شــان اقدام متقابل نیز انجام می شــود که به لیســت 
خاکســتری و سیاه تقسیم می شــوند که ایران پنج سال است در لیست سیاه 

قرار گرفته است.
هرچند تلاش هــای دولت روحانــی در نهایت منجر بــه تصویب دو لایحه 
باقی مانده در مجمع تشــخیص نشد، امید می رفت با یکدست شدن مدیریت 
اجرائی در کشــور و یکپارچگی اصولگرایان در ارکان  مختلف اجرائی، شاهد 
رفع انســداد پیش آمده در مســیر بررسی لوایح باشــیم که در نهایت دولت 
ســیزدهم هم در این مســیر ناکام ماند. بااین حال، مسعود پزشکیان در زمان 
انتخابات و حتی بعد از آن به صراحت از اهمیت پیوســتن ایران به FATF و 
تلاش برای خروج ایران از لیست سیاه سخن گفت و این گونه امیدها به دولت 
جدید برای تصویب لوایح جا مانده و دمیدن بر سوت پایان خود تحریمی ایران 

افزایش یافت.
در نهایت با گذشــت پنج ماه بالاخره با درخواست رئیس جمهور و موافقت 
رهبری با این درخواست، بررسی دوباره لوایح در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام کلید خورد. دیروز مشخص شد بررسی در کمیسیون های تخصصی هم 
آغاز شــده اســت. دیروز ابتدای صبح سیدمحسن دهنوی، سخنگوی مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، از آغاز بررســی کارشناسی لوایح پیوستن ایران به 
کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریســم (CFT) و کنوانسیون پالرمو در 
کمیسیون های تخصصی دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد. 
ســخنگوی مجمع اظهار کرد: در این مرحله، بندهای مختلف لوایح یادشده 
مورد بحث و بررسی های فنی، تخصصی و کارشناسی قرار می گیرد. دهنوی 
افزود: دیروز نیز جلســه مشترک کمیســیون های دبیرخانه مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام با مدیریت دکتر محمدباقر ذوالقدر، دبیر مجمع، برای اعلام 
نظر کارشناسی به کمیسیون مشــترک مجمع برگزار شد. گزارش کارشناسی 
دبیرخانه مجمع تشــخیص مصلحت نظام درباره لوایح CFT و پالرمو پس 
از نهایی شــدن، برای جمع بندی و اظهار نظر در اختیار کمیســیون مشــترک 
مجمع تشخیص مصلحت که متشکل از اعضای منتخب مجمع است، قرار 

می گیرد.
در همیــن زمینه عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس 
شــورای اســلامی  گفت: ســیگنال های مثبتی از مجمع تشخیص در بررسی 
مجدد لوایح پالرمو و FATF شــنیده ایم؛ ان شــاءاالله فرایندهای همفکری و 
همکاری جمعی در داخل کشــور برای رسیدن به یک تصمیم درست جهت 
عبور از این شــرایط پیچیده فراهم شــود. عباس گلرو در گفت وگو با ایســنا، 
با اشــاره به آغاز بررســی لوایح پالرمو و FATF در کمیســیون های مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام گفت: FATF یکی از مســائل در حوزه سیاســت 
خارجی اســت که بُعد اقتصادی داشــته و در کلیت دارای جنبه های مثبت 
و منفی اســت. او با بیان اینکه FATF جنبه های فنــی دارد، افزود: با توجه 
به اینکه مطالباتی برای پیوســتن به FATF وجود دارد، باید راهی پیدا کرد تا 
امضا و پیوســتن به آن تبدیل به یک تهدید برای پیشبرد سیاست خارجی ما 
در منطقه و در دنیا نشود. این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی بیان کرد: ما سیگنال های مثبتی از مجمع تشخیص 
درباره این دو لایحه شــنیده ایم که در حال بررســی و کار بر روی آنها ســت؛ 
ان شاءاالله در این شرایط پیچیده، فرایندهای همفکری و همکاری جمعی در 
داخل کشــور برای رسیدن به یک تصمیم درســت جهت عبور از این شرایط 

پیچیده فراهم شود.
بنابرایــن انتظــار می رود در آینــده نه چندان دور، بالاخره مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام با توجه به منافع ملی تصمیــم به تصویب لوایح بگیرد. به 
قول احمد بخشایش اردســتانی که چندی پیش به «شــرق»  توضیح داد: با 
توجه به قرارداشتن ایران در شــرایط سخت تحریمی و نداشتن ارتباط مالی 
بانکی و تجاری با دنیا، برای فروش محصولات مجبور هستیم راه هایی برای 
دور زدن تحریم ها پیدا کنیم.  از  این رو ماندن در لیست سیاه FATF خود هزینه 
گزافــی به ایران برا ی دور زدن تحریم ها تحمیل کرده اســت. او همچنین به 
وجــود گروه های ضد  تحریم که در این زمینه فعالیت می کنند ، اشــاره کرد و 
افزود: با توجه به تجریبات ســال های اخیر در دور زدن تحریم ها می توان این 
اهرم کمکی را نیز مورد توجه قرار داد تا در صورت بروز مشــکلات از ســوی 
FATF، از تجربیــات و منابــع این گروه ها بهره برداری کرد و تســلیم محض 
در برابر این ســازمان نبود. او با اشــاره به قوانین پول شویی و مبارزه با فساد 
اقتصادی که در ایران سال هاســت اجرائی شده، توضیح داد: به علت تفاوت 
دیدگاه بین ایران و این ســازمان، حتی با وجود اینکه قوانین بسیاری در زمینه 
پول شــویی و مبارزه با فساد در ایران وضع شــده، ما همچنان نیازمند تعیین 
 تکلیف دو لایحه باقی مانده هستیم؛ زیرا این قوانین ما از سوی دیگر کشورها 
پذیرفته نمی شــوند، چراکه ذیــل ۴۱ توصیه گروه اقدام ویــژه مالی تصویب 
نشــده اند. بنابراین به خاطــر اهمیت هماهنگی با ســازمان های بین المللی 
نیازمند اصلاح قوانین برای پیوســتن به این ســازمان هســتیم و تصویب دو 

لایحه باقی مانده، چاره این مشکل است.

نگاهی به رابطه دیپلماتیک تهران و مسکو پیش از سفر پزشکیان به روسیه و آغاز دولت دوم ترامپ
 در گفت وگو با نعمت االله ایزدی

دیگر خبری از دیپلماسی یک سویه نخواهد بود
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمن فتح الهی: قرار است روز جمعه مسعود پزشکیان راهی 
روسیه شود؛ سفری که مهم ترین دستور کار آن امضای موافقت نامه 
جامع همکاری های راهبردی دو کشــور است. دوشنبه گذشته هم 
مهدی سنایی، مشــاور سیاســی رئیس جمهور، در حساب کاربری 
خود در شــبکه ایکس به برنامه های دیپلماسی مسعود پزشکیان 
اشــاره داشت و در بخشی از نوشــته خود خبر داد: «رئیس جمهور 
ایران به منظور امضای توافق نامه جامع با روسیه ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ 
(۱۷ ژانویه ۲۰۲۵) به مسکو ســفر می کند» که این تاریخ دقیقا ۷۲ 
ســاعت قبل از روی کار آمدن دونالد ترامپ در کاخ ســفید است. 
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت چهاردهم نیز در گفت وگوی 
اختصاصی با اســپوتنیک در تهران، گفته سنایی را تأیید کرده بود و 
او هم  هفدهم ژانویه را روز امضای توافق نامه همکاری های جامع 
تهران- مســکو دانست. در این بین کاظم جلالی در گفت وگو با ایرنا 
دربــاره روند نگارش و تأیید این موافقت نامه افــزود: «پیش از این، 
ایران و روســیه توافق نامه جامع همکاری هــا را امضا کردند که در 
ســال ۲۰۰۱ در مجلس شورای اســلامی نیز تصویب شد». به گفته 
سفیر ایران در روسیه، «این موافقت نامه عملا ۲۰ساله بود و در سال 
۲۰۲۱ میــلادی، مدت زمان اجرای آن به پایان رســید. با این حال در 
این موافقت نامه، فرایند تمدید خودکار به مدت پنج سال پیش بینی 
شــد که اگر طرفین قبل از اتمام مهلت پایان اجرای آن نقطه نظری 
نداشتند، خود به خود تمدید می شــود؛ بنابراین، این موافقت نامه تا 
۲۰۲۶ تمدید شده است». این دیپلمات ایرانی ادامه داد: «رهبران دو 
کشــور به این دیدگاه رسیدند که موافقت نامه کنونی به روز نیست و 
نمی تواند مسائل امروز روابط را  پوشش دهد؛ روابط امروز ما نسبت 
به ۲۴ سال پیش خیلی گسترش پیدا کرده است و از این رو، مقرر شد 
با توافق رهبران، این موافقت نامه را به روزرسانی کنیم». آن طور که 
جلالی می گوید: «برای به روزرسانی و نگارش موافقت نامه جدید نیز 
وزیران خارجه دو کشــور توافق کردند که جمهوری اسلامی ایران، 

پیش نویــس را تهیه کند. مــا پیش نویس را تهیه 
کردیم و در اختیــار طرف روس قرار دادیم. حدود 
دو سال و نیم تا سه سال وقت برد،  رفت وآمدهای 
زیادی شــد، اصلاحات زیادی صورت گرفت تا در 

نهایت، موافقت نامه حاصل شد».
به گفته سفیر ایران در روسیه، «این موافقت نامه 
همه جوانــب حوزه های روابــط دوجانبه را در بر 
می گیرد؛ از جمله روابط سیاسی،  اینکه در ساختار 
قدرت  دیدگاه هایمان چگونه اســت و چگونه باید 
حرکت کنیم و در مجامع بین المللی  چگونه باید 
حرکت داشــته باشیم. تا برسد به حوزه  اقتصادی 
و اینکه همکاری های اســتانی،  انجــام پروژه ها و 
همکاری ها در قالب دوجانبه و چند جانبه چگونه 
باید باشد». وی ادامه داد: با توجه به اینکه ایران و 

روســیه دارای منابع انرژی هستند، همکاری دو کشور در حوزه های 
تجارت بین المللی و انرژی نیز پیش بینی شده است. جلالی با بیان 
اینکه «همــکاری در حوزه فناوری، به ویژه فناوری های نوین،  امنیت 
اطلاعات و ســایبری نیز در موافقت نامه جامع ایران و روسیه آمده 
اســت»،  به جزئیات  بیشــتر این ســند پرداخت و خاطرنشان کرد: 
«همکاری در بخش انرژی صلح آمیز هســته ای، مســائل دفاعی و 
نظامی و همکاری در مبارزه با تروریســم، مســائل محیط  زیست و 
دریای خزر، مقابله با پول شــویی و جرائم سازمان یافته، برخی دیگر 
از مفاد این موافقت نامه را تشکیل می دهند». سفیر ایران در روسیه، 
یادآور شد: «اصل توازن در متن توافق نامه رعایت شده است؛ چراکه 
امروز ایران و روسیه در بسیاری از حوزه ها هم گرا و شریک هستند و 
ما نیز در موضع ضعف نیستیم. اتفاقا درخصوص این موافقت نامه، 
متن اولیه را ما به عنوان جمهوری اسلامی ایران نوشتیم و پیشنهاد 
دادیم». جلالی در پاسخ به مواضع اخیر برخی مقامات کشور روسیه 
درباره جزایر سه گانه ایرانی خلیج فارس، درباره احترام به تمامیت 
ارضی ایران نیز گفت: «در ماده ســه ایــن موافقت نامه،  احترام به 
تمامیت ارضی گنجانده شــده اســت و انتظار داریم که کشورهای 

شریک و رفیق ما به تمامیت ارضی ما احترام بگذارند».

 تهران در میانه معادلات پیچیده مسکو - واشنگتن
بــا توجه بــه جزئیاتی که کاظــم جلالــی از توافق نامه جامع 
همکاری های راهبردی ایران و روســیه مطرح کرد، به نظر می سد 
 امضای این ســند می تواند ســطح روابط دو کشــور را در آســتانه 
قدرت گیری مجدد ترامپ به نقطه معناداری برســاند. با این وجود، 
طیفی از ناظران با ابراز نگرانی از بده بستان های احتمالی کرملین و 
کاخ سفید پس از بیستم ژانویه درخصوص جنگ اوکراین، معتقدند 
کــه اهداف و منافع تهران می تواند تحت الشــعاع چنین معاملات 
پشت پرده ای بین پوتین و ترامپ قرار گیرد. در مقابل گزاره پیش گفته 
برخــی هم معتقدند تنش زدایی در روابط روســیه و ایالات متحده 
مقوله ای پیچیده و زمان بر خواهد بود، لذا احتمال قربانی شدن منافع 
تهــران در قبال پایان جنگ اوکرایــن در کوتاه مدت، مقوله ای دور از 
ذهن جلوه می کند. چنان که در تبیین و تأیید همین موضوع، دیمیتری 
مدودف، رئیس جمهور و نخســت وزیر ســابق روســیه، پنجشنبه 
گذشــته طی نوشــته ای در کانال تلگرامی اش باور دارد «دستیابی 
به دســتاوردهای سریع در حل وفصل مناقشــه اوکراین بسیار مورد 
تردید است»؛ زیرا از منظر نایب رئیس شورای امنیت روسیه، «اگرچه 
استدلال ترامپ به اندازه کافی روشن به نظر می رسد، اما او راه حل 
سریعی برای درگیری در اوکراین ندارد». به اعتقاد مدودف، «ترامپ 
در دوران ریاســت جمهوری اول خود تمایل داشت روابط بهتری با 
روسیه برقرار کند، ولی سیاست هایش گاهی متناقض بود». حال که 
ترامپ قول داده در صورت انتخاب مجدد، جنگ اوکراین را ســریع 
پایان دهد، احتمالا تحقق این ادعا بر اســاس مذاکرات مســتقیم با 
ولادیمیر پوتین و فشــار هم زمان بر زلنسکی و کی یف برای رسیدن 
به توافق نامه صلح خواهد بود. علی رغم آنچه گفته شــد، در حال 
حاضــر تحلیلگران تردید دارند که چنیــن رویکردی بدون توجه به 

پیچیدگی های سیاسی و نظامی بحران اوکراین امکان پذیر باشد .

  دولت پزشکیان و آغاز سیاست خارجی متوازن
از دل مواضــع فردی همچــون مدودف می تــوان دریافت که 
پیروزی مجدد ترامپ لزوما مســیر همواری را برای کرملین فراهم 
نخواهد کرد؛ چراکه واکنش های روســیه نشان می دهد نگاه غایی 

مسکو به سیاست های پیش روی ترامپ توأم با نوعی عدم قطعیت 
اســت. با وجود این نگرانــی، کرملین همچنان اظهــارات ترامپ 
برای پایــان دادن به جنگ در اوکراین را نقطــه عطفی در بازنگری 
واشــنگتن درباره موضع انتقادی در قبال روســیه و ایجاد فرصتی 
برای چانه زنی راهبردی می داند. بر این اساس، روسیه سیگنال های 
مثبتی از آمادگی برای مشــارکت در گفت وگو و بهبود روابط ارسال 
کرده، با این حال، معتقد اســت که دولــت جدید ترامپ باید ابتکار 
عمل را در دســت بگیرد؛ چون مســکو انتظار پیشنهادی را دارد که 
نه تنها خواسته هایش درباره جنگ اوکراین، بلکه پیش شرط هایش 
درخصوص ناتــو، امنیت اروپا و ســایر جنبه هــای روابط دوجانبه 
را نیــز در نظر بگیرد. حال در چنین معــادلات پیچیده ای، اظهارات 
چند روز گذشــته برخی مقامات لشکری و کشوری درباره عملکرد 
روسیه در ســوریه هم به فضای انتقاد از روسیه دامن زده است که 
می تواند در آستانه سفر پزشکیان به مسکو و امضای موافقت نامه 
جامع، آسیب زا باشــد؛ چون در واکنش ها، سطحی از هیجان زدگی 
و فقدان تحلیل عمیق، ذیل توصیه به کاهش مناســبات با روسیه 
دیده می شــود. با این وجود رعایت اصل موازنه در میانه معادلات 
دو ابرقدرت، سناریوی ایدئال تری برای تهران خواهد بود. لذا سؤال 
مهم تر، حداقل از دید ما ایرانی ها، این اســت که تهران در مناسبات 
واشنگتن – مســکو، پــس از روی کار آمدن دولــت دوم ترامپ چه 
وضعیت و جایگاهــی پیدا خواهد کرد؟ و آیا ایران باید به ســمت 
کاهش مناسبات با روسیه پس از تحولات سوریه و سقوط حکومت 
اســد گام بردارد؟ پاسخ به این پرسش ها و ســؤالاتی از این دست، 
محور گفت وگویی با نعمت االله ایزدی است. آخرین سفیر جمهوری 
اســلامی در اتحاد جماهیر شــوروی تأکید دارد «سفر پزشکیان به 
روسیه در آستانه روی کار آمدن ترامپ، بهترین فرصت برای امضای 
موافقت نامه جامــع همکاری ها با طرف روس اســت» تا به زعم 
اولین ســفیر ایران در روسیه، «تهران ضمن استفاده از ظرفیت های 

مناســبات با مســکو و همچنین اعتمادزایی برای روسیه، بتواند با 
دســت پرتری در مقابل دولت ترامپ مذاکرات را پیش ببرد». آنچه 
در ادامه می خوانید ماحصل گپ و گفت با این تحلیلگر ارشد حوزه 

بین الملل است.
  پیــش از پرداختن به ســفر پزشــکیان به روســیه و امضای   �

موافقت نامه همکاری های جامــع، روی محور مهم تری  گفت وگو با 
شما را آغاز کنیم. جناب ایزدی در فاصله یک هفته تا روی کار آمدن 
دوباره ترامــپ، طیفی از تحلیلگران بر ایــن باورند که برنده نهایی 
بازگشــت دونالد ترامپ به کاخ سفید، صرفا ولادیمیر پوتین است؛ 
چراکه می تواند صحنه جنــگ را در اوکراین به نفع خود پایان دهد. 
به باورتان رئیس جمهور منتخب ایالات متحده آمریکا دست همتای 

روسش را به عنوان پیروز و فاتح بالا خواهد برد؟
من چنین تصوری ندارم. درســت است که دونالد ترامپ  عملا 
شعار پایان جنگ اوکراین را داده و نه تنها جنگ اوکراین، بلکه سعی 
دارد ســایر تنش ها و همچنین جنــگ در خاورمیانه را پایان دهد تا 
هزینه ای برای آمریکا به دنبال نداشــته باشــد، اما این سیاست به 
معنای آن نیســت که دونالد ترامپ تنها یک طرف جنگ اوکراین و 

مشخصا روسیه را به عنوان پیروز معرفی کند.
  حتی در صورت توافق با پوتین؟  �

حتی در صورت توافق با پوتین هم  ترامپ اجازه نمی دهد کی یف 
به نوعی تحقیر شود و در ادامه، شرایطی به وجود آید که حساسیتی 
را برای اوکراین، ناتو و کل اروپا به دنبال داشــته باشد. لذا ترامپ به 
دنبال یک توافق و صلح بینابین است که هر دو طرف در یک معادله 
برد - برد به بخشــی از اهداف و منافع خود دست پیدا کنند  تا طرف 

مقابل احساس برتری مطلق نکند.
  این توافق احتمالی برد- برد که شما هم به آن اشاره کردید، چه   �

واقعیاتی را از نظر ژئوپلیتیک و سرزمینی برای اوکراین به دنبال دارد؟ 
آیا شما هم اذعان دارید که زلنســکی و کی یف در هر حالتی باید با 
بخشی از خاک خود خداحافظی کنند یا شما فرمول دیگری را برای 

این مسئله متصورید؟
همان طور که گفتم احتمــالا یک طرح بینابین برای پایان جنگ 
اوکراین مطرح خواهد بود و آن بخش از مناطق اشغالی اوکراین که 
اصالتا روس تبارند در یک رفراندوم و به شکل دموکراتیک، استقلال 
خود را از اوکراین داشته باشند؛ بدون آنکه الحاق خود را به روسیه 

هم بپذیرند.
   مدلی شبیه به کریمه؟  �

تقریبا چنین مدلی، البته مدل کریمه قدری پررنگ تر است. یعنی 
بــرای این مناطق در یک حالــت «نه جنگ و نه صلــح» و در یک 
همه پرسی، از ساکنان این مناطق نظرخواهی می شود تا متناسب با 
آن تصمیم گیری کنند. اما قدم اول باید برقراری آتش بس فوری در 
این مناطق باشد و بعد از آن گام های سیاسی و دیپلماتیک برداشته 

شود.
  در مجموع و به لحاظ ســرزمینی، دست برتر با کی یف است یا   �

مسکو ؟
به لحاظ ســرزمینی، ارزیابی کلی من این است که دست برتر با 

پوتین خواهد بود.
  به چه دلیل؟  �

چون آن مناطقی که اکنون تحت اشــغال روســیه است، لزوما 
چسبندگی زیادی هم به اوکراین ندارند. یعنی احتمالا ساکنان مناطق 
مرددند که آیا به خاک اوکراین بازگردند یا الحاقی به ســرزمین های 
روســیه داشته باشــند. لذا رفراندوم و نظرخواهی می تواند تکلیف 

این مناطق را تعیین کند. نه اینکه تصور کنیم طرفی مانند روســیه 
به عنوان پیروز و فاتح جنگ معرفی شــود یا اینکه  تصرف و اشغال 
ســرزمینی اوکراین اتفاق خواهد افتاد؛ چــون در این صورت تحقیر 
کی یف و حتی کل اروپا را به دنبال دارد. بعید اســت  ترامپ به این 

چنین توافقی دست بزند.
  پیــش از اینکه بــه جایگاه و موقعیــت تهران در مناســبات   �

واشنگتن - مسکو برسیم، این ســؤال را بپرسم که به باورتان دونالد 
ترامپ چه برنامه ای برای تهــران دارد؟ تعامل یا تقابل؟ مذاکره یا 

جنگ نظامی یا به صورت حداقلی  ضربه نظامی؟
تصور من این اســت در دولت ترامپ شــاید این گونه برداشــت 
شود که «تصاعد بحران» می تواند به یک مذاکره با دست برتر برای 

آمریکایی ها منجر شود...
  میان کلامتــان، تصاعد بحران از چه طریقــی؟ جنگ یا ضربه   �

نظامی؟
نــه لزومــا. در اینکه ترامــپ به دلایل مختلــف، چه جنگ 
نظامی و چه حتی ضربه نظامی علیه ایران را کنار بگذارد، تقریبا 
تردیــدی وجود ندارد، اما این به معنای آن نیســت که ترامپ از 
طریق افزایش تحریم ها، احیای کمپین فشار حداکثری یا به صفر 
رســاندن فروش نفت ایران، تصاعد بحران بــا تهران را اجرائی 
نکند. شاید ترامپ با بستن مسیرهایی که در دوره جو بایدن برای 
دور زدن تحریم ها توسط ایران تعبیه شده بود، به زعم خود شرایط 
را آن قــدر بحرانی کند که تهران به ناچار و از موضع ضعف و با 
دســت پایین سر میز مذاکره حاضر شود. پس در کل من معتقد 
به تصاعد بحران در دوره ترامپ هســتم، اما نه با هدف جنگ یا 
ضربه نظامی، بلکه با هدف تضعیف ایران و نهایتا کشاندن پای 

میز مذاکره.
  اگر آن گونه که پیش بینی کردید، ترامپ به سمت تصاعد بحران با   �

هدف تضعیف ایران و نهایتا کشاندن پای میز مذاکره پیش رفت، شما 
چگونه مذاکره ای را متصورید؟ مذاکره برای گرفتن 

امتیاز حداکثری؟
همان طور  که گفتم، ترامپ با تصاعد بحران 
به دنبال تضعیف ایران و کشاندن پای میز مذاکره 
اســت و در مذاکره اســت که تکلیف همه  چیز 
روشن می شود. پایه این مذاکرات همان گونه که 
تاکنون عنوان شــده، این خواهــد بود که در گام 
اول، مذاکرات بر سر موضوع پرونده هسته ای در 
دستور کار طرفین باشد و بعد از تعیین تکلیف آن، 
سراغ مباحث موشکی یا معادلات خاورمیانه و 
مسائلی از این دســت خواهند رفت. در این بین 
امکان دارد معادلات جدید غرب آسیا هم کمک 
کند که این مذاکرات به نتایج بهتری برای هر دو 

طرف ختم شود.
   یعنی نعمت االله ایزدی هم به مذاکرات جامع یا اصطلاحا مذاکره   �

بر سر همه  چیز یا هیچ  چیز معترف است؟
واقع امر این اســت که وقتی شــما مذاکره می کنید، نمی توانید 
طــرف مقابــل را محدود کنید. تــا  به  الان هم هر چقــدر مذاکرات 
محدود در دســتور کار بوده، عملا بی نتیجه مانده است. زمانی که 
صرفا می خواهید روی برجام و پرونده هســته ای مذاکره کنید، یک 
نگاه غیرواقع بینانه ای خواهید داشــت؛ چون در جریان مذاکرات و 
گفت وگوها به ســایر موضوعات جانبی هم از قبیل توان موشــکی 
و موضوعات خاورمیانه  اشــاره خواهد شــد. حالا درست است که 
تا کنون موضوع موشک، سلاح یا معادلات خاورمیانه مطرح نشده، 
اما خود مذاکرات هسته ای نیز یک مذاکرات جامع به شمار می رود. 
همان طور  که موضوع تحریم ها، کشتیرانی، محدودیت های بانکی 
و پولی و مالی و این قبیل مســائل هم مذاکرات جامع اســت. پس 
وقتــی بحث مذاکره پیش می آید، پای همه این موضوعات به میان 
خواهد آمد؛ چون قطعا نمی توان طرف مقابل را روی یک موضوع 
مشخص محدود کرد. به هر حال همه موضوعات به نحوی به هم 
ارتباط دارند. ضمن اینکه چه دلیلی وجود دارد بخواهیم با دســت 
خود، خودمان را محدود کنیم. اساسا مذاکره اهرم کم هزینه ای برای 
رسیدن به منافع ملی است. مذاکره یک بده بستان است که در جریان 
آن، امتیاز می گیرید و امتیاز می دهید. در این میان هر چقدر برگ های 
برنده بیشــتری داشته باشــیم، می توانیم مذاکرات بهتری را انجام 
دهیم. اما نفس مذاکره به معنای دادن امتیاز نیست. دیپلماسی یک 
هنر است که با کمترین هزینه، بیشترین سود و فایده را داشته باشیم 
و قطعا مسیری کوتاه تر و عقلانی تر از تقابل و تنش زایی برای رسیدن 

به منافع است.
  در طول تقریبا چهار  ماهی که دولــت چهاردهم روی کار آمده   �

است، رئیس جمهور و وزیر امور خارجه مرتب  از آمادگی برای مذاکره 
می گوینــد، اما نوعــی کلی گویی در آن دیده می شــود و هنوز مدل 
مذاکرات مشخص نیست. در این بین سؤال پررنگی که ذهنم را درگیر 
کرده این است که آیا جمهوری اسلامی ایران آمادگی مذاکره مستقیم 

با دولت ترامپ را دارد؟
به نظر من جمهوری اســلامی ایران پتانســیل مذاکره مستقیم 
با دولت ترامــپ را دارد، ولی در کوتاه مدت  حتمــا این مذاکرات با 
واسطه های منطقه ای و فرامنطقه ای از عمان و ژاپن گرفته تا دیگر 
کشورها انجام خواهد شد. اگر این مذاکرات با واسطه، مسیر خوبی 
را طی کند، احتمال دارد در ادامه شــاهد مذاکرات مســتقیم ایران 
و دولت ترامپ هم باشــیم؛ چون اصلا دلیلی نــدارد این مذاکرات 

مستقیم انجام نشود.
  ترامپ هم  آمادگی دارد؟  �

بله، چون او هم به دنبال پایان دادن به همه جنگ ها و تنش ها و 
کاهش هزینه های ایالات متحده آمریکاست.

  از مدل «مذاکرات جامع» و «مذاکرات مستقیم» که بگذریم به   �
«مذاکرات مخفی» یا دیپلماسی پنهان می رسیم. طیفی از تحلیلگران 
معتقدند با توجه به دشــمنانی مانند اســرائیل و رقبای منطقه ای، 
به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس و حتی نگرانی از سنگ اندازی 
بازیگرانــی مانند روســیه و چین که عنــوان هم پیمانــان ایران را 
یدک می کشــند، بهترین و ایدئال ترین گزینه «مذاکرات مخفی» یا 

«دیپلماسی پنهان» است. شــما هم در شرایط کنونی 
قائل به مذاکرات مخفی یا دیپلماسی پنهان هستید؟

شما در هر شرایطی با سطحی از دیپلماسی پنهان 
مواجهید. 

 CFT بررسی لوایح پالرمو و
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